
Design prvků městského mobiliáře 
/diplomová práce 06/2016 
Michal Ondráček 
vedoucí práce: MgA. David Karásek
VUT Brno /Fakulta strojního inženýrství
/Ústav konstruování /Průmyslový design

P R V K Y  M Ě S T S K É H O  M O B I L I Á Ř E

striktura /grid

12p

12p zmijovka

stolek+1

3 stojan

4+1

12p w 4b2 stojan

5 lavice

stolek 1s

prezentační poster/ soustava

Soustavy městského mobiliáře dotvářejí poslední důležitý 
detail veřejných míst. Slouží jako hmotné a přímé propo-
jení člověka s městem. Dodávají místu poslední element, 
který utváří dokonalé podmínky pro lidský rozměr. 

Modulární systém je adaptabilní do různorodých pros-
tředí. Sestava prvků na stejném tvarovém principu nabízí 
možnost vytvoření jakékoliv struktury. Od jednotlivých 
malých sedáků na travnatou plochu v parku, přes obdobu 
klasické lavičky, až po spojené sítě segmentů navazu-
jících jeden na druhý výrazně vstupijíchích do rozle-
hlých prostor.



prvky/ kompozice/
textura

systém/

solitérní rozdělená linie napojovánískládání v gridu solitérní v gridu

Design prvků městského mobiliáře 
/diplomová práce 06/2016 
Michal Ondráček 
vedoucí práce: MgA. David Karásek
VUT Brno /Fakulta strojního inženýrství
/Ústav konstruování /Průmyslový design

M Ě S T S K Ý  M O B I L I Á Ř g r i d

designérský poster/ grid

Grid, jako prvotní koncept. Z něj vy-
cházející systém prvků městského mo-
biliáře trojúhelníkové podstavy bude 
propojovat veřejný prostor a člověka v 
nových uskupeních. Oživí řád městské 
zástavby zapojením organických struktur s 
geometrickou čistotou. Změní tak ráz 
veřejných míst a tím je pomyslně odpojí 
od mřížky ulic. 
  
 



Design prvků městského mobiliáře 
/diplomová práce 06/2016 
Michal Ondráček 
vedoucí práce: MgA. David Karásek
VUT Brno /Fakulta strojního inženýrství
/Ústav konstruování /Průmyslový design

so
uk
ro
mý
 p
ro
st
or

ve
ře
jn
ý 
pr
os
to
r

po
lo
ve
ře
jn
ý 
pr
os
to
r

ka
mp
us

ve
ře
jn
é 
in
st
it
uc
e

ul
ic
e

pa
rk

ná
mě
st
í

at
ri
um

ga
le
ri
e

dů
m

za
hr
ad
a

by
t

in
te
ri
ér

ex
te
ri
ér

M Ě S T S K Ý  M O B I L I Á Ř v r s t v y

vrstvy

45cm

65cm

75cm

beton / objem / surovost

dřevo / rastr / ergonomie

kov / doplněk / lehkost

zmijovka 7

12p

ergonomický poster/ vrstvy

Město je mřížkou tvořená soustava 
ulic a staveb. Veřejný prostor do 
kterého je tento mobiliář navrhován 
je vyústěním napětí ulic a narušení 
běžné struktury. Náměstí, parky, 
široké bulváry a jakékoliv uzly 
města ve kterých vzniká volný pros-
tor. 



12

(6
0)

20
0

17
0

chemická kotva M8

dlažba

podsyp

beton

240

16

27

1:10
1:3

1: 3

1:3

500

470

60°

470

500

76
3

10

12

42

42

15

7

5 10

10

1:3

1:3

60°

40
0

45
0

459

473

5028

400

917

45
6

27

49

R26

R9

213

150°

95

107

86

95

8

95

88
36

0

294

R25

R9

R10
27

51

885

3x Ø14

48
4

62
7

3x Ø14Ø143x

40
2

38

438
368

36

29

3x

24
2

5

20

484

3x

Ø143x

40
2

42
9

63

45
0

14x

2x

8x

3x

2x

3x

10
00

14
84

47
6

48
4

50
0

39
7

1987

43
2 62

50
072°

48
4

6x 80
R9

45
0

48
4

45
0

1a

schéma kotvení spojení

stojan 2 zmijovka 7 plech 5 4t
12p

1b stolek 1c

Design prvků městského mobiliáře 
/diplomová práce 06/2016 
Michal Ondráček 
vedoucí práce: MgA. David Karásek
VUT Brno /Fakulta strojního inženýrství
/Ústav konstruování /Průmyslový design

M Ě S T S K Ý  M O B I L I Á Ř t e c h n o l o g i e

technický poster

Princip tvroby vychází z trojúhleníkového 
půdorsyu.Jednotlivé segmenty jsou vepisovány do 
základního objemu tak aby se dali napojovat.
Tři materiály jsou používány s důrazem na jejich 
podtstatu.

Beton jako masa, objem, který je odlíván do 
forem. Ocel, jako nejpevnější materiál, funguje v 
suptilní formě a nahrazuje hmotu po jeím obvodu. 
Dřevo jako stálý ergonomický materiál pro přímý 
kontakt s člověkem. 


